quia tales quaestiones hic non sunt tractandae. De voluntate salvifica Dei circa gentiles cf. V, n. 304; Revue thomiste 1923, 43 sqq.; Dictionnaire de théol. cath. VII (Paris 1923) 1891 sqq.

SECTIO II.

DE SCIENTIFICA DEMONSTRATIONE EXSISTENTIAE DEI.

25. Praenotanda. Hactenus egimus de *cognitione exsistentiae Dei naturali*, quatenus non solum opponitur cognitioni *supernaturali*, sed etiam *scientificae demonstrationi*. De hac iam agendum est. Videtur quidem quaestio de scientifica demonstrabilitate Dei supervacanea esse, postquam ostensum est Deum ex rebus creatis cum certitudine cognosci posse. Nam si illatio illa, qua iuxta S. Scripturam et SS. Patres omnes homines ratione utentes ex mundi opificio Deum opificem cognoscere possunt et debent, est vera et certa, ut nemo Deum ignorans sit excusabilis: necessario sequitur, ut Dei exsistentia sit scientificè demonstrabilis.

Nam scientifica demonstratio opponitur primitivae et spontaneae illationi, non quia *alia* manifestat, sed quia eadem *aliter* manifestat. Reflectendo enim in naturalem illam illationem, eam ita recolit, ut ad cognitionem directam addat reflexam et ita non solum *faciat illationem* eamque in rectam et perfectam formam reducat, sed etiam *rationem reddat, cur illatio sit legitima*. Nam si ex mundo Deus legitime infertur, haec illatio etiam qua legitima est cognoscibilis. Quod si non esset, homo reflexione utens posset sibi merito persuadere totam illationem esse invalidam, et ita posset ad inculpabilem negationem Dei venire: id quod falsum esse vidimus.

26. Nihilominus sunt doctores, qui concedunt Deum posse naturaliter cum certitudine cognosci, qui tamen negant eius exsistentiam posse scientificè demonstrari. Cuius rei ratio est, quia in ipsam naturalem Dei cognitionem aliquod elementum intulerunt, quod demonstrari non possit. Ita *traditionalistae*, de quibus iam diximus, ultimum elementum certae cognitionis Dei dicunt esse fidem ex primitiva traditione haustam, et ita negant cognitionem Dei pure naturalem. *Alii* fundamentum omnis cognitionis rerum divinarum ponunt *ideas innatas*. *Alii* tandem, ut *ontologi*, de quibus postea plura dicemus, docent aliquem immediatum intuitum Dei. Qui quidem omnes concedunt Deum esse omnibus cognoscibilem, sed negant esse demonstrabilem. Dupliciter enim accidere potest, ut quid demonstrari non possit: aut per excessum, quia res illa ante omnem demonstrationem iam evidens est et nota certaque supponitur, ut prima principia; aut per defectum, quia res illa relate ad nos caret interna cognoscibilitate, ut sunt omnia, quae sola fide tenentur.

27. Et in nostra quidem quaestione *duae extremae opiniones reiectae sunt ab ecclesiastica auctoritate*: ontologismus propter excessum, traditionalismus propter defectum. Systema autem idearum innatarum non quidem damnatum est, sed, in quantum negat veram demonstrabilitatem Dei, sine temeritate statui non potest (cf. *Granderath*, Const. dogm. 38 sqq.).

28. Inter fautores huius systematis Dr. *Kuhn* docet exsistentiam Dei neque a priori neque a posteriori cognosci posse independentem ab idea Dei innata (*Gotteslehre* 619). Per hanc ideam exsistentiam Dei homini esse certiore quam suam ipsius exsistentiam (l. c. 626), sed sine ea hominem ratiocinando non posse pervenire nisi ad esse absolutum pantheistarum (ib. 612 627 sq.). S. Thomam vero et reliquos scholasticos, qui conati sint Dei exsistentiam stricte demonstrare, necessario incasuros fuisse in pantheismum, nisi fides catholica eos praeservasset (ib. 623 sq. 713 sq.).

Multa quidem in hac expositione apparent animadversione digna, sed alia hic omittimus, ut unice illam quaestionem respiciamus, num sine temeritate negari possit, quod non unus alterve scholasticus, sed omnes omnino scholastici de scientifica demonstrabilitate exsistentiae Dei docuerunt (cf. *Honthelm*, Theodicaea n. 77 sqq.).

Prop. V. Doctrina scholasticorum de scientifica demonstrabilitate exsistentiae Dei admittenda est. Theologica certa (Sum. 1, q. 2, a. 2 3).

29. *Arg. 1. Ex praescriptione.*

Saltem temerarium est tamquam falsam traducere eam doctrinam, quae per multa saecula in scholis catholicis non solum ut philosophice vera, sed ut theologica certa proposita est.

Atqui talis est doctrina, de qua agitur.

Prob. min. Hoc factum concedunt ipsi adversarii; idem patet ex S. Thoma, secundum quem Deum demonstrari non posse est „opinio manifeste falsa“ (De verit. q. 10, a. 12, in c.), est „error“, est sententia, cuius falsitas nobis ostenditur „apostolica veritate Rom. 1“ (Contra gent. 1, 12). S. vero Thomam secuti doctores vix non omnes usque ad nostra tempora, secundum quos sententia illa „etsi non haeretica, parum nihilominus tuta in fide est, quam alii temerariam, alii etiam haeresi proximam esse censent“. Ita *Kleutgen*, De ipso Deo 98. Hoc ita esse nullo negotio inveniet, quicumque opera scholasticorum evolverit, v. g. *Gregor. de Valent.* I, disp. 1, q. 2, punct. 2; *Suarez*, De Deo 1, 1, n. 13 sqq.; *Tanner* I, disp. 2, q. 1, dub. 3, assert. 2. Cf. *A. Deneffe*, Kant und die katholische Wahrheit 91 sqq. 136 sqq.

30. *Arg. 2. Ex auctoritate ecclesiastica.*

Auctoritas ecclesiastica pluries demonstrabilitatem Dei et doctrinam scholasticorum de hac re contra negatores huius demonstrabilitatis de-

fendit. Ita *Bautain*, professor argentoratensis, a suo episcopo, approbante *Gregorii XVI*, monitus, huic thesi subscripsit: „Ratiocinatio potest cum certitudine probare existentiam Dei“ (*Denz.* n. 1622).

Doctor vero *Bonnetty* decreto S. Congr. Ind., a *Pio IX* approbato, has theses admittere iussus est: „Ratiocinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest“ (*Denz.* n. 1650). „Methodus, qua usi sunt divus Thomas, divus Bonaventura et alii post ipsos scholastici, non ad rationalismum ducit, neque causa fuit cur apud scholas hodiernas philosophia in naturalismum et pantheismum impingeret“ (*Denz.* n. 1652).

Annis 1843 et 1844 S. Congr. Ind. quasdam theses reiecit et emendandas iudicavit, quod mandatum Congregationes S. Officii et Indicis coniunctim confirmarunt annis 1864 et 1866. Inter has theses, quae a scholis catholicis amandandae pronuntiantur, ut quae absque periculo doceri non possint, sunt hae: „Dei existentiam minime demonstrari posse“; „Dei existentiam probari posse negamus“; „probationes existentiae Dei reduci ad quandam fidem [naturalem] aut fundari in hac fide, qua non tam videmus quam credimus seu naturaliter persuasum nobis est ideam hanc esse fidelem“.

In iuramento a *Pio X* die 1 Sept. 1910 praescripto sub n. 1 haec leguntur: „Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea, quae facta sunt, hoc est, per visibilia creationis opera, tamquam causam per effectus certo cognosci adeoque demonstrari etiam posse profiteor“ (*Denz.* n. 2145). Ita in ecclesia latina nunc omnes, qui ordinandi sunt episcopi vel presbyteri, iurant, ut in occidente tota ecclesia docens publico et solemniter modo hanc doctrinam profiteatur.

Notandum est his declarationibus non solum reici doctrinam traditionalistarum, sed etiam expresse defendi doctrinam scholasticorum de demonstrabilitate Dei, et hanc demonstrabilitatem generaliter affirmari. Ita nuperrime *Pius XI* encycl. „Studiorum ducem“ die 29 iunii 1923: „Quibus autem argumentis Thomas Deum esse docet, eumque unum esse ipsum Ens subsistens, ea sunt hodie quoque, sicut aevo medio, omnium firmissima ad probandum“ (*Acta Apost. Sedis* 1923, 317). Ergo catholico theologo nequaquam liberum est hanc doctrinam impugnare et multo minus tamquam fidei periculosam infamare. Vere caecus est, qui non videat hanc quaestionem, si quando ab ecclesiastica auctoritate definitive dirimenda sit, non aliter atque in favorem doctrinae scholasticae dirimi posse.

31. Coroll. Ergo ut valida admittenda sunt argumenta scholasticorum pro existentia Dei.

Si quis vellet admittere Deum quidem stricte demonstrari posse, omnia vero argumenta, quibus scholastici existentiam Dei probant, in se nullius esse efficaciae, hic quoque temeritatis reus foret. Nam doctores catholici, qui per tot saecula universi fere demonstrabilitatem

Dei ut theologice certam affirmabant, et ecclesiastica auctoritas, quae hanc doctrinam semper tuebatur, non intellegebant demonstrabilitatem in abstracto, sed illam ipsam, quam scholastici a S. Scriptura et a SS. Patribus indicatam inveniebant, et quam suis argumentis exponebant. Itaque si haec argumenta, non prout ab hoc vel illo explicantur, sed prout ab omnibus scholis admittebantur, fuissent falsa, in hac quaestione certe fundamentali error universalis per omnia illa tempora viguisset, id quod admitti nequit¹.

Recte Petavii editores romani: „Theorematis instar poni debet receptas passim de veritate divinae existentiae probationes neque in suspicionem adduci neque obiectiva demonstrandi vi ac potestate privari. . . . Constat cum temeritate atque errore consertum esse frequentatam de existentia Dei probationum summam aut universim reicere aut illam idcirco in crimen vocare, quod non ea polleant vi, quae necessaria est ac sufficit, ut profligato pantheismi monstro existentia sempiterni numinis ab hac rerum universitate distincti atque diversi comprobetur“ (*De Deo* 1, 2, appendix n. 10—13, p. 68).

32. Schol. De sententia protestantium, modernistarum, quorundam philosophorum recentiorum.

a) Quod ad theologos protestantes attinet, qui nondum in pantheismum vel atheismum delapsi sunt, multi ex iis sequuntur theoriam *Schleiermacheri*, qui loco argumentorum pro existentia Dei ponit sensum quendam internum religiosum, quo homo existentiae Dei sibi immediate conscius sit².

¹ Ex his iudica, num catholico scriptori liceat haec asserere: „Die Theologen in den ersten christlichen Jahrhunderten schwankten zwischen einer unmittelbaren und einer durch Beweis vermittelten Erkenntnis vom Dasein Gottes. In späterer Zeit stellte sich die Notwendigkeit eines wissenschaftlichen Beweises hierüber immer entschiedener heraus. Ein solcher Beweis ist indessen der Theologie bis zur Stunde noch nicht gelungen und wird ihr auch auf ihrem Standpunkt voraussichtlich niemals gelingen. Die sog. ‚metaphysischen Beweise‘, deren sich die Theologie bisher gewöhnlich bediente, verdanken ihren Ursprung schon der Philosophie, haben sich jedoch einer strengeren Kritik gegenüber samt und sonders als unstichhaltig erwiesen“ (*W. Rosenkranz*, *Die Prinzipien der Theologie*, München 1875, 30). Idem iudicium quidam recentes catholici repetunt.